INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
SUBCÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO

SUBCÂMARA DE PESQUISA

ATA DA 1a REUNIÃO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis reuniram-se a Câmara de Pesquisa

e Pós-Graduação do Ifes, a  Subcâmara de  Pesquisa e a Subcâmara de Pós-Graduação  às nove

horas e quarenta e dois minutos, no  Miniauditório da Reitoria,  sob a presidência  do  Pró-Reitor de

Pesquisa e Pós-Graduação, Márcio Almeida  Có, e na função de secretariado a servidora Renata

Venturim Bernardino e Elizabeth Schneider Motta, com a presença do Diretor de Pesquisa da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, André Assis Pires, do Diretor de Pós-Graduação da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação, Rony Cláudio de Oliveira Freitas, do  Coordenador de

Programas de Fomento à Pesquisa do Ifes, André Gustavo de Sousa Galdino, da Coordenadora

de Programas de Fomento à Pós-graduação do Ifes, Poliana Daré Zampirolli Pires, dos Gestores

de  Pesquisa  e  Pós-Graduação dos  campi,  Adolfo  Miranda Oleare,  Cleidson  da  Silva  Oliveira,

Cristiane  Pereira  Zdradek,  Dulcileia  Costa  Fernandes,  Edneia  Nunes da Silva,  Fabíola  Chrystian

Oliveira Martins,  Flávia Regina Spago de Camargo Gonçalves,  Leandro Glaydson da Rocha Pinho,

Tessa Chimalli,  Márcia Regina Pereira Lima, Maria Alice Ferreira de Souza, Octávio Cavalari Junior,

Paulo José Pereira de Oliveira, Rodrigo Ferreira Rodrigues, Vilacio Caldara Junior, Vinicius Guilherme

Celante, Waylson Zancanella Quartezani e Lucas Louzada Pereira, dos  Coordenadores de Curso

de Pós-Graduação  lato sensu,   Ediu Carlos Lopes Lemos, Izabel Maria Laeber,  Klinger Ceccon

Caprioli, Luis Antônio da Silva e Marize Lyra Silva Passos, dos Coordenadores de Curso de Pós-

Graduação stricto sensu, Marcelo Esteves de Andrade e Rosana Vilarim da Silva, do Técnico em

Assuntos Educacionais/Pedagógicos representantes do Fórum de Gestão Pedagógica,  Helton

Andrade Canhamaque, dos representantes dos líderes de Grupos de Pesquisa Certificados pelo

Ifes,  Adriana Márcia  Nicolau Korres,  Afrânio  Afonso  Ferrari  Baião,  Lucas  Louzada Pereira,  Hiata

Anderson  Silva  do  Nascimento,  Janio  Gloria  de  Oliveira,  Jocelia  Abreu  Barcellos  Vargas,  José

Alexandre de Souza Gadioli,  Ana Lúcia Reis Melo Fernandes da Costa, Leonardo Matiazzi Corrêa,

Marcelo Giordani Minozzo, Mario Mestria, Norberto Estellita Herkenhoff, Renato Miranda, Veridiana

Basoni Silva e Vinicius Erler de Sousa Ramos, da Representante da Câmara de Ensino Técnico do

Ifes,  Mariana Biancucci Apolinário Barbosa, do Representante da Câmara de Graduação do Ifes,

Flávio Pavesi Simão, da Representante do Comitê de Ética em Pesquisa do Ifes, Sara Ramos da

Silva, do Representante do Fórum de Assistência Estudantil do Ifes, Ricardo Bodart de Andrade,

do Representante dos estudantes dos cursos de pós-graduação lato sensu do Ifes,  Leonardo

Favato  Lorenzoni,  do  Representante  dos  estudantes  do  Programa  Institucional  de

Desenvolvimento  Científico  e  Tecnológico  (PICT),  Daniel  Campos  Pompermayer, e  dos

Convidados,  Carlos Henrique Rodrigues de Oliveira, Mardem Ribeiro Rocha Barbosa, Dihego de

Oliveira Azevedo, Adriane Bernardo de Oliveira e André Itman. Justificaram ausência os seguintes

membros: Eloana Costa de Morais, Felipe Nascimento Martins, Otacílio José Passos Rangel, Douglas

Colombi  Cuquetto,  Flávio  Garcia  Pereira,  Ligia  Arantes  Sad,  Gilmar  Luiz  Vassoler,  Hiury  Voltz,

Fernanda Chaves da Silva e Karin Satie Komati. A reunião teve a seguinte pauta: 1) Estruturação da

CPPG, da Subcâmara de Pesquisa e da Subcâmara de Pós-Graduação: Apresentação da Resolução

nº 39/2015 e a nova composição, avaliação CPPG 2015, organização do trabalho 2016 e atribuições

para  as  subcâmaras.  2)  Regulamento  Interno  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Engenharia

Metalúrgica e  de Materiais  –  Propemm (processo nº  23148.002563/2015-58);  3)  Relatório  parcial

(2014) e relatório final (2013) da pós-graduação  lato sensu  em Gestão Estratégica de Negócios -

campus Guarapari (processo nº 23183.000818/2015-11). O presidente da CPPG, Márcio Almeida Có,

saudou  e  agradeceu  a  presença  dos  membros  da  Câmara  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação,  da

Subcâmara de Pesquisa e da  Subcâmara de Pós-Graduação. Márcio Có destacou que a CPPG é um

órgão colegiado normativo e de assessoramento, subordinado diretamente ao Conselho de Ensino,

Pesquisa e Pós-Graduação e Extensão (CEPE) para assuntos de pesquisa e de pós-graduação. Em

seguida, apresentou a composição e as principais ações da CPPG desenvolvidas entre os anos de

2014 a 2015, para mostrar a tendência de crescimento do número de seus membros e de maior

rotatividade destes. Também pontuou que, nesses últimos dois anos, a CPPG estava analisando,

principalmente, relatórios de cursos de pós-graduação  lato sensu, projetos de cursos  lato sensu e

strictu sensu e de Dinters, termos de cooperação e resoluções que envolvem assuntos que dizem

respeito à pesquisa e à pós-graduação. Reconheceu que apesar das discussões terem culminado no

atual modelo de estruturação, será preciso explicitar as atribuições de cada subcâmara e da nova

forma de atuação da CPPG. Desta forma, destacou que a PRPPG pretende fazer efetivamente novos

ajustes na resolução do Conselho Superior nº 39/2015 para que esta seja, de fato, implementada.

Ressaltou  que  a representação  da  CPPG é cruzada/interligada,  para  que  haja  conexão com as

subcâmaras, de modo que alguns membros da CPPG também façam parte de uma delas. Em função

deste cruzamento, Márcio Có propôs que, para a próxima reunião, cada subcâmara escolha ou valide

os nomes dos seus representantes na CPPG e que, em caso de modificações, será publicada uma

nova portaria contendo todas as alterações solicitadas. Rony Freitas também frisou que, com esse

novo formato, serão observadas a frequência e a pontualidade dos membros nas reuniões. Também

afirmou que, na impossibilidade de comparecimento do membro titular, é de responsabilidade deste

convocar seu respectivo suplente, sendo  importante que os membros confirmem sua participação

e/ou justifiquem sua ausência respondendo ao e-mail recebido.  André Assis informou que foi criado

um e-mail  para  cada  subcâmara:  scpesquisa.rt@ifes.edu.br (Subcâmara  de  Pesquisa  -  SCP)   e

scpos.rt@ifes.edu.br  (Subcâmara de Pós-Graduação – SCPOS) e também destacou a possibilidade

das reuniões não ocorrerem apenas na Reitoria, em virtude da falta de espaço físico para a instalação

das reuniões. Logo depois, Márcio Có requereu a apresentação dos membros entre os pares. Márcio

ressaltou que a CPPG e suas subcâmaras terão suas respectivas secretarias e que, inicialmente, a

secretaria da CPPG receberá os pontos de pauta para distribuir às secretarias das subcâmaras, mas

que,  futuramente,  espera-se  que  as  subcâmaras  façam suas  próprias  pautas  e  repassem  suas

mailto:scpesquisa.rt@ifes.edu.br

demandas à CPPG. Em seguida, Márcio apresentou uma proposta de atribuições para cada órgão,

de modo que caberá à CPPG tratar das diretrizes, políticas e normativas para a pesquisa e a pós-

graduação e de projeto de novos cursos strictu sensu. À SCPOS caberá a avaliação de relatórios, de

projetos  de  cursos  lato  sensu e  de  regulamentos,  enquanto  que  à  SCP caberá  a  avaliação  de

chamadas públicas vinculadas aos programas de fomento da pesquisa. André Assis lembrou que a

SCP se difere do Comitê de Apoio a Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação, mas que representantes

deste irão compor a SCP e que algumas atividades desenvolvidas pelo Comitê serão repassadas à

SCP,  cabendo àquele  a  fiscalização  quanto à  implementação do que  for  deliberado  pela  SCP e

CPPG. Rony Freitas frisou que as subcâmaras são órgão de assessoramento da CPPG e quem faz

os encaminhamentos ao Cepe é a CPPG. A representante da Câmara de Ensino Técnico do Ifes,

Mariana Biancucci, manifestou sua satisfação com a inclusão da representação do ensino médio na

SCP, como uma forma de incentivar o fomento à pesquisa no ensino médio. Dando prosseguimento,

Márcio destacou que foi aprovado, na 8ª reunião da CPPG de 2015, o calendário que prevê 10 (dez)

reuniões para 2016, no entanto, frisou que as convocações ocorrerão por demandas de pauta e que

elas  poderão  ocorrer  por  webconferência.  Em seguida,  Rodrigo  Rodrigues  questionou  o  fato  de

aprovações de novos cursos de pós-graduação  stricto sensu ficarem na CPPG e não a cargo da

SCPOS, como os cursos lato sensu. Rony Freitas ressaltou que neste momento considera importante

que se faça dessa maneira, entendendo que os cursos  stricto sensu são regulares, diferentemente

dos cursos lato sensu que são aprovados para uma única oferta. Além disso, afirmou entender que o

rigor imposto ao Ifes para aprovação de cursos lato sensu exige mais cautela, uma vez que não há

análise  externa,  como  no  caso  dos  cursos  stricto  sensu que  são  avaliados  rigorosamente  pela

CAPES. Outrossim, Rony Freitas ainda destacou o fato de representantes do Fórum de Assistência

Estudantil,  do CEP, do Fórum de Registro Acadêmico e do NAPNE comporem a CPPG, mas não

serem membros da SCPOS. Por outro lado, acrescentou que essa é uma primeira experiência, que

poderá  ser  revista  posteriormente. Márcio  frisou  que  a  cada  seis  meses  serão  avaliados  os

andamentos dos trabalhos da CPPG e de suas subcâmaras e que algumas normativas e diretrizes

precisam entrar na pauta para discussão, como a revisão da resolução que trata da bolsas e auxilios,

a  resolução do Conselho Superior  nº  52/2011 e as  diretrizes  para composição e certificação de

grupos  de  pesquisa. Logo  depois,  Márcio  Có  apresentou  o ponto  (2)  da  pauta,  que  trata  do

Regulamento Interno do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Metalúrgica e de Materiais -

Propemm (processo nº 23148.002563/2015-58) e solicitou que o coordenador do curso, André Itman,

apresentasse a nova versão do regimento. Este destacou que ingressou na coordenação do curso em

outubro  de  2015,  que  o  mestrado  iniciou  suas  atividades  em  2008  e  que  foram  realizadas  as

alterações no regimento em virtude de algumas ambiguidades identificadas. Afirmou também que o

colegiado do curso propôs alterações no regimento para deixá-lo mais claro com relação aos prazos.

André Itman comentou que foram realizadas poucas  alterações, mas que este regimento está sendo

apresentado  à  CPPG  porque  todos  os  programas  de  pós-graduação  precisam  de  estar  em

consonância com a estrutura geral do Ifes. Destacou que foi alterado  o art. 7º, pois não havia no

regimento as atribuições de professores permanentes e colaboradores. No art. 22º, foi acrescentado

o coordenador com o objetivo do aluno ter até um semestre para escolha do orientador. No art. 38º,

foi  alterado o índice “Excelente”  para nota igual  a 86.  O art.  42º estabelece o credenciamento e

recredenciamento de docentes em função do período de avaliação da Capes diferente do art. 45º

com período  de  3  anos.  O art.  44º  altera  o  art.  49º  e  estabelece  o  desligamento  do  aluno  do

programa, no caso de não ser aprovado no segundo exame de qualificação. No art. 48º, consta que,

para apresentar a defesa de dissertação, o mestrando deverá integralizar os 18 créditos e ter sido

aprovado no exame de proficiência em língua inglesa, com no mínimo dois meses de antecedência.

Após ampla discussão sobre a exigência de publicação de artigo em periódico, Rony Freitas destacou

a importância  dos programas de pós-graduação se preocuparem em qualificar  seus cursos e de

estarem atentos às notas atribuídas pela Capes. Afirmou que os cursos de mestrado profissional,

mestrado (acadêmico) e doutorado avaliados com nota igual ou superior a "3" são recomendados

pela CAPES, mas que o programa está sujeito a ser fechado em caso de receber a nota “3” por três

vezes consecutivas. Em seguida, Márcio destacou que as mudanças propostas nesse regimento são

pequenas, mas substanciais e que é papel da CPPG analisá-las. Logo depois, a CPPG deliberou pela

aprovação das alterações do regimento do programa do Propemm. Márcio Có apresentou o ponto (3)

da pauta, que trata dos relatórios parcial (2014) e final (2013) do curso de pós-graduação lato sensu

em  Gestão  Estratégica  de  Negócios  -  campus Guarapari  (processo  nº  23183.000818/2015-11).

Izabel Maria Laeber apresentou seu parecer sobre ambos  relatórios, nos quais destacou que eles

atendem a todos os requisitos apontados pela legislação atual. E manifestou seu parecer favorável

pela aprovação dos mesmos, desde que sejam feitas as seguintes correções/alterações: retificar a

tabela 1 do item I, Identificação do Curso, e a Tabela 7 no item IX, Descrição da Nova Oferta de

Curso, na 1ª coluna na 13ª linha no que se refere ao nome do Professor. Em seguida, a CPPG

deliberou pela aprovação dos referidos relatórios conforme o parecer da relatora. Márcio Có informou

que,  segundo  o  cronograma  de  reuniões  CPPG  –  2016  (disponível  em:

http://prppg2.ifes.edu.br/cppg ), se encerra no dia 29/02 o prazo para o envio de propostas de pontos

de pauta para a próxima reunião. André Assis informou que já existem pontos de pauta necessários

para que seja realizada a reunião da Subcâmara de Pesquisa e que serão enviados aos membros,

com antecedência, os arquivos digitais para que tenham tempo hábil para análise. Logo depois, Rony

Freitas informou que tramita na câmara dos deputados a Proposta de Emenda à Constituição (PEC)

nº 395/2014 e que está aguardando o parecer da comissão especial destinada a proferir parecer que

altera a redação do inciso IV do art. 206 da Constituição Federal, referente à gratuidade do ensino

público em estabelecimentos oficiais. Desta forma, existe um encaminhamento para a cobrança de

mensalidade em cursos de pós-graduação lato sensu oferecidos por instituições públicas de ensino.

Nada mais havendo,  Márcio Almeida Có, encerrou a reunião às 11h51min e agradeceu a presença

dos membros presentes; e eu, Renata Venturim Bernardino, lavrei a presente ata, que será submetida

à aprovação e assinada por todos os membros presentes. Vitória/ES, 26 de fevereiro de 2016.

ASSINATURAS DOS MEMBROS PRESENTES

SUBCÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Pró-Reitor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Márcio Almeida Có

Diretor de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação

Rony Cláudio de Oliveira Freitas

Coordenadora de Programa de Fomento à Pós-graduação

Poliana Daré Zampirolli Pires

Representantes dos gestores responsáveis pela pesquisa e pós-graduação dos campi/CEFOR

Márcia Regina Pereira Lima

Coordenador de Curso de Pós-Graduação lato sensu

Ediu Carlos Lopes Lemos

Izabel Maria Laeber

Klinger Ceccon Caprioli

Luis Antonio da Silva

Marize Lyra Silva Passos

Coordenador de Curso de Pós-Graduação stricto sensu

Marcelo Esteves de Andrade

Rosana Vilarim da Silva